
STANOVY 
SPOLKU RODIČŮ A PŘÁTEL ŠKOLY PŘI ZŠ PLAŇANY 

 
 

I. Název spolku 
 
Název spolku zní: Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Plaňany 
Zkratka názvu: SRPŠ Plaňany 
 

II. Právní forma a sídlo spolku 
 
1. Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Plaňany (dále jen „SRPŠ“ nebo „spolek“) byl 
založen jako občanské sdružení dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů ve 
znění pozdějších předpisů a od 1. 1. 2014 se považuje za spolek ve smyslu ustanovení 
§ 214 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
2. Sídlem spolku jsou Plaňany (PSČ 281 04). 
3. IČO: 46383336 
4. Spolek je založen na dobu neurčitou. 
 

III. Účel a činnost spolku 
 
1. SRPŠ Plaňany je nezávislým a dobrovolným spolkem osob, jehož účelem je 
podpora činnosti Základní školy Plaňany, se sídlem Pražská 28, Plaňany, PSČ 281 
04 (dále jen „škola“) spočívající zejména  v materiální, finanční i personální pomoci při 
konkrétních programech a akcích školy nebo realizaci vlastních projektů ve prospěch 
školy a jejích žáků. 
 
2. Naplňování svého účelu dosahuje spolek prostřednictvím souboru činností, které 
vcelku tvoří jeho hlavní činnost, a jsou to zejména:  
 
a) zprostředkování komunikace mezi školou a rodiči, kdy prostřednictvím třídních 
schůzek jednak seznamuje rodiče s koncepcí práce školy a jednak předává vedení 
školy náměty a připomínky rodičů k činnosti školy. 
 
b) poskytování dobrovolné pomoci, materiálních i finančních prostředků při zajišťování 
výchovné činnosti školy, akcích školy a při zlepšování školního prostředí. 
 
c) spolupráce s orgány zřizovatele školy na úseku školství a mládeže. 
 
3. Spolupráce školy se spolkem:  
 

a) ředitel školy má právo se zúčastnit každého jednání spolku 
b) ředitel školy má právo požádat o svolání mimořádného jednání spolku 
c) na základě povolení ředitele školy může spolek využívat ke své činnosti 

prostory školy 
 
 
 
 



IV. Členství ve spolku 
 
1. Členství ve spolku je dobrovolné.  
2. Členem spolku se může stát jakákoliv fyzická osoba starší 18 let, která souhlasí se 
stanovami a programem spolku.  
  
3. Členství vzniká dnem zápisu do členské evidence, která je neveřejná. 
 
4. O přijetí se hlasuje na členské schůzi spolku. Seznam členů je neveřejný.  
 
5. Členství zaniká: 
a) vystoupením člena písemným oznámením 
b) úmrtím člena 
c) rušením členství na základě rozhodnutí členské schůze 
d) zánikem spolku 
e) neuhrazením členského příspěvku, pokud je vybírán 
 

V. Práva a povinnosti členů 
 
1. Člen spolku má právo zejména: 
a) podílet se na činnosti spolku, předkládat návrhy k projednání, podněty a připomínky 
k činnosti spolku a k dění ve škole a osobně se účastnit projednávání svých návrhů 
v orgánech spolku 
b) účastnit se zasedání členské schůze 
c) být informován o činnosti a hospodaření spolku 
d) být volen zástupcem a volit zástupce třídy do orgánu spolku  
 
2. Člen spolku je zejména povinen: 
a) dodržovat stanovy spolku 
b) na základě svého zájmu a svých možností se podílet na činnosti spolku 
c) platit členský příspěvek, pokud rada spolku rozhodne, že bude vybírán 
 

VI. Orgány spolku 
 
Orgány spolku jsou:  
 

1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze (dále jen „členská schůze“) 
2. Statutární orgán spolku je individuální a tvoří jej předseda spolku (dále jen 

„předseda“) 
3. Dalším orgánem spolku je rada spolku (dále jen „rada“) 

 
Členská schůze 
 

a) Je nejvyšším orgánem spolku. 
b) Členskou schůzi tvoří všichni členové spolku. 
c) Členskou schůzi svolává předseda minimálně jednou za rok nebo jinak podle 

potřeby.  
d) Mimořádné jednání členské schůze svolává předseda na základě vlastního 

rozhodnutí, na žádost ředitele školy nebo na žádost minimálně jedné třetiny 
členů spolku. 



e) Termín a program členské schůze se oznámí členům spolku nejméně 7 dní 
přede dnem jejího konání.  

f) Členská schůze je usnášeníschopná, je-li účastna alespoň nadpoloviční 
většina členů. Usnesení jsou přijata většinou hlasů členů přítomných v době 
usnášení. Každý člen má jeden hlas.  

 
Předseda spolku 
 

a) Je výkonným orgánem spolku, který za svou činnost odpovídá členské schůzi. 
b) Předsedou může být zvolen jen člen spolku. Předseda je volen členy na 

členské schůzi většinou hlasů přítomných členů.  
c) Funkce předsedy je čestná. 
d) Funkce předsedy vzniká zvolením a zaniká odstoupením, skončením funkčního 

období, odvoláním, úmrtím nebo zvolením nového předsedy. Funkční období 
je tříleté a předseda může být zvolen opakovaně.  

e) Předseda zastupuje spolek navenek a jedná jeho jménem. Předseda jedná za 
spolek samostatně ve všech záležitostech.  

f) Předseda řídí činnost spolku v období mezi zasedáními členské schůze a 
zároveň předsedá radě spolku.  

g) Předseda může zmocnit k zastupováním jiného člena rady spolku.  
 
Rada spolku 
 

a) Rada spolku nezastupuje spolek navenek, ale má řídící funkci spolku 
v běžných záležitostech. 

b) Rada spolku se skládá alespoň ze tří členů (předseda spolku, pokladník a člen). 
Pro rozhodování je třeba většiny všech členů. 

c) Radu jmenuje členská schůze na období tří let.  
d) Členství v radě končí odstoupením, skončením funkčního období, odvoláním, 

úmrtím nebo jmenováním nového člena. 
e) Rada je výkonným orgánem spolku, který za svou činnost odpovídá členské 

schůzi. 
f) Rada rozhoduje o všech záležitostech, které nejsou svěřeny do působnosti 

členské schůze nebo předsedy.  
g) Rada spolku určuje členské příspěvky a jejich výši, koordinuje a zajišťuje 

činnost spolku, vede seznam členů spolku a zajišťuje řádné hospodaření 
spolku s poskytnutými dary a příspěvky.  
 

VII. Veřejné shromáždění 
 
1. Veřejné shromáždění svolává Rada jednou ročně na začátku školního roku, pokud 
možno v den konání třídních schůzek ZŠ Plaňany.   
Shromáždění řídí předseda nebo pověřený člen Rady, pravidelným hostem na 
shromáždění je zástupce vedení školy.  
Účelem shromáždění je informovat rodiče žáků ZŠ Plaňany o plánu činnosti spolku na 
nový školní rok, výši a splatnosti členských příspěvků a hospodaření spolku v minulém 
školním roce a bezprostředně reagovat na dotazy a připomínky. 
 
 
 



VIII. Hospodaření spolku 
 

1. Spolek hospodaří s majetkem, který nabyl při svém vzniku a v průběhu své 
činnosti. Hospodaření se řídí obecně závaznými právními předpisy a 
rozpočtem schváleným na každé hospodářské období, které začíná 1.září a 
končí 31.srpna následující roku.  

2. Zdrojem příjmů jsou členské příspěvky, výtěžky z akcí pořádaných spolkem, 
výnosy z jmění, dary a dotace. 

3. Způsob užití příjmů je v souladu s účelem spolku stanoveným v článku III. 
4. Prostředky nevyužité do konce hospodářského období se převádí do příštího 

období.  
5. Kontrola hospodaření je prováděna průběžně radou spolku a jednou ročně na 

výroční členské schůzi.  
 

IX. Zánik spolku 
 

1) Spolek zaniká: 
a) Dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí členské schůze 
b) Pravomocným rozhodnutím státních orgánů 

2) Při zániku spolku se jeho zbylý majetek po likvidaci převede na ZŠ Plaňany 
jako sponzorský dar.  

 
X. Závěrečná ustanovení 

  
Toto znění stanov bylo přijato členskou schůzí spolku s účinností od 12.října 2023 
  
 
 

V Plaňanech dne 12.října 2023 
 
 


